Indicação Nº 4240/2025

Solicito providencias do Executivo junto
ao Secretário de Governo, Sr. Jonathan
Francisco, sobre a possibilidade de
recapeamento, instalação de lombadas e
sinalização viária na Rua Emilio Vaz –
Jardim da Rainha

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Marcos
Ferreira Godoy (Teco), Prefeito Municipal, para que interceda junto a Secretaria de Governo sobre
a possibilidade de recapeamento, instalação de lombadas e sinalização.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

O asfalto da avenida encontra-se em estado crítico de conservação, com diversos buracos, ondulações e
desgastes provocados pelo tempo e pela intensa movimentação de veículos. Essa situação tem causado
prejuízos materiais, aumento no risco de acidentes e dificuldades para o tráfego seguro de automóveis,
ciclistas e pedestres.

Além do recapeamento, é fundamental que as lombadas sejam reinstaladas nos locais estratégicos e
adequados, com base em estudos técnicos, garantindo o controle de velocidade, especialmente em trechos
próximos a residências, comércios e pontos de travessia de pedestres.

Igualmente importante é a adequada sinalização viária, tanto horizontal quanto vertical, que assegura
maior organização do trânsito, evita conflitos entre os diferentes tipos de usuários da via e contribui
diretamente para a prevenção de acidentes. In

di
ca

çã
o

N
º

42
40

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
3/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
42

77
/2

02
5

-
13

/0
8/

20
25

 0
9:

45
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 W

37
Y

-J
0D

N
-F

P
W

U
-8

K
7S

Investir na revitalização da rua significa valorizar o espaço urbano, promover mobilidade segura e oferecer
mais qualidade de vida para os cidadãos, além de demonstrar o compromisso do poder público com o bem-
estar da população.

1. Realização de recapeamento asfáltico em toda a extensão;
2. Reposição das lombadas nos locais adequados, após a conclusão do recapeamento;
3. Implantação de sinalização viária horizontal (faixas de pedestre, linha divisória de fluxo etc.) e

vertical (placas de trânsito, limite de velocidade, entre outras).

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 07 de agosto de 2025.

YACER ISSA KOURANI
Vereador Yacer Kourani – PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
42

40
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

3/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

42
77

/2
02

5
-

13
/0

8/
20

25
 0

9:
45

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 W
37

Y
-J

0D
N

-F
P

W
U

-8
K

7S

Câmara Municipal de Itapevi, 13 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=W37YJ0DNFPWU8K7S, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: W37Y-J0DN-FPWU-8K7S

In
di

ca
çã

o
N

º
42

40
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

3/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

42
77

/2
02

5
-

13
/0

8/
20

25
 0

9:
45

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 W
37

Y
-J

0D
N

-F
P

W
U

-8
K

7S

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=W37YJ0DNFPWU8K7S
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W37YJ0DNFPWU8K7S
		2025-08-13T09:48:03-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura